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تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

اجاره خالصه مستقیم در جیب دولتهر پاتوق به نام یک پاسبان

   موضوع: جمعیت سنگلج
   ویژگی: در دوره پهلوی اول ۲۰درصد جمعیت تهران 

در این محله زندگی می کردند
***

احصائیه عبدالجبار نجم الملک نخستین آماری به شمار 
می رود که درباره جمعیت تهران و محله های اطراف آن 
منتشر شده است. طبق احصائیه نجم الملک، تهران تا 
سال1۲۴۵ شمسی 1۵71۳۶نفر جمعیت داشته که 
۲9۶۶۳نفر)معادل ۲۰درصد کل جمعیت پایتخت( 
در سنگلج زندگی می کردند. هجوم تهران نشین ها به 
سنگلج برای ساختن خانه های ویلایی بی دلیل نبوده و 
این محله برای قشر مرفه، حکم ییلاق را داشته است. 
حمیدرضا نارنجی نژاد، عضو هیأت مؤســس انجمن 

سنگلج درباره روزگار سپری شده یکی از قدیمی ترین 
محله های پایتخت می گوید: »سنگلج در دوره قاجار 
یکی از بزرگ ترین محله های تهران به حساب می آمد 
و به اتفاق عودلاجان و سیروس از خوش آب و هوا ترین 
نقاط تهران بوده اســت. از روایت های معتبر و موثق 
پیداســت که این وضع تا دوره پهلوی اول هم ادامه 
داشته و نقل است که کارشناسان آلمانی در پایان پایش 
محله به محله آب و هوای تهران اعلام می کنند سنگلج 
در مقایسه با سایر محله ها، بیشترین اکسیژن را دارد 
و خوش آب و هوا تر است. محله قدیمی و خوش آب و 
هوای سنگلج در دوره پهلوی دوم که قرار شد پایتخت 
گسترش پیدا کند از گزند ساخت و سازهای بی رویه و 
شلوغی های سرسام آور در امان نماند و طبقه اعیان 

ناگزیر به محله های بالادست و خلوت تر کوچ کردند.«
ناصر تکمیل همایون در کتاب »سنگلج« آمار جالبی 
درباره جمعیت »غلام ســیاه«، »کنیــز«، »نوکر« و 
»خدمتکار«هاي این محلــه از دوره قاجار تا دوره 
پهلوی اول منتشر کرده است. نارنجی نژاد، زندگی 
قشر فرودست در سنگلج را نشانه حضور ثروتمندان 
در این محله می داند و می گوید: »بیشتر پژوهشگران 
حوزه تهران پژوهی بر این باورند که سنگلج تا پایان 
دوره پهلوی اول در قــرق درباری ها و بازاری ها بوده 
است. در برخی منابع مکتوب آمده که عمه و پزشک 
مخصوص ناصرالدین شاه و بســیاری از درباریان در 
باغ های سرسبز عودلاجان و سنگلج زندگی می کردند. 
این افراد خدمتکارانی داشتند که برای سکونت به 

چال میدان می رفتند اما برخی از غلام ســیاه ها که 
به اصطلاح »نوکر دربست« بودند در باغ های سنگلج 
مثل باغ مستوفی و باغ معروف معیرالممالک می ماندند 
و همانجا زندگی می کردند. رسم بر این بود که افراد 
ثروتمند، اتاق های دور تا دور باغ را به فرزندان شان 
اختصاص می دادند و غلام ها و نوکرها در انتهای باغ 

زندگی می کردند.«

جایی برای زندگی یک پنجم تهرانی ها

   موضوع: پاتوق های محله سنگلج
   ویژگی: 9پاتوق در یک محله

***
محله سنگلج در تهران قدیم از 9پاتوق محلی تشکيل 
شــده بود که اهالی و تهرانی ها هر کدام از این پاتوق ها 
را به نام یک فرد نامی می شــناختند. هــر پاتوق ، بنا و 
مکان های خاص خودش مانند خانه، مســجد، حمام 
و... را داشت. در دوره مظفرالدین شاه پاتوق ها تا حدی 
معنای نخســتين خود را که پای عَلمَ، جایی که رایت 
و درفش را نصب کنند یا محــل اجتماع لوطيان بود، از 
دست داد و پاتوق ها به نام پليس مسئول محله ناميده 
شد. براساس آمار، سال1278 پاتوق نایب شعبان، پاتوق 
نایب حسين، پاتوق نایب رمضان، پاتوق نایب باقر، پاتوق 
نایب محمدعلی، پاتــوق نایب رضا، پاتوق نایب صحبت، 
پاتوق نایب ســيدعلی اکبر و پاتوق نایب وهاب ازجمله 
پاتوق های معروف محله ســنگلج بود. نصرالله حدادی، 
تهران  پژوه دربــاره هویت این پاتوق هــا می گوید: »در 
تهران قدیم در محله سنگلج 9پاتوق وجود داشت. این 
پاتوق ها هيچ گونه بستگی اي به معنای اصلی »پاطوق« 
یا »پاتوغ« نداشت و نامی استعاری بود. پاتوق را امروز 
به هر محلی کــه مرکز جمعيت یا کاری باشــد اطلاق 
می کنند و همچنين مراکز حزبی و صنفی را هم پاتوق 
می گویند. مثلا زمانی، قهوه خانه قنبر پاتوق نانواها بود. 
بارفروش های ميدان هم قهوه خانــه ای برای دورهمی 
خود داشتند. پاتوق نایب محمدعلی با ۵گذر، 930خانه 
و 13حمام بزرگ تریــن و برخوردارترین پاتوق محله 
سنگلج به شــمار می رفت و پاتوق نایب باقر هم با ۵گذر 

و 368دکان، شــلوغ ترین محــل کســب وکار بود و از 
سوی دیگر پاتوق اکبرنایب را هم با ۵مسجد و 4تکيه 
می توان پاتوق معنوی سنگلج معرفی کرد. جالب است 
بدانيد در برخی پاتوق ها مانند پاتوق نایب محمدعلی 
کالسکه خانه وجود داشت. در آن دوران کالسکه برای 
اعيان و اشراف بود اما درشکه برای عوام الناس. چون 
اغلب رجال و اشراف در محله ســنگلج و بازار ساکن 
بودند و چه بســا که اسب و کالسکه شــان را یک جا 
می گذاشــتند، بعضی از این پاتوق ها، کالسکه خانه 
داشتند. حتی در خانه برخی از این رجال مانند خانه 
عبدالوهاب خان بدَِر)در انتهای کوچه مدرس فعلی( 
کالسکه خانه شخصی وجود داشت.« مسعود نوربخش، 
نویسنده و تهران شــناس درباره وضعيت خانه ها در 
پاتوق های ســنگلج می گوید: »محله سنگلج از نظر 
تراکم مســاکن در ســال1278 مقام اول را داشت و 
تعداد خانه های آن از 1969باب به 4448باب افزایش 
پيدا کردند و با احداث 2479خانــه در این محله، از 

رشدی حدود 126درصدی برخوردار شد.«

  موضوع: فعالیت سراها در سنگلج
  ویژگــی: 7ســرا در یک محله بــرای رونق 

کسب وکار
***

سنگلج در تهران قدیم علاوه بر بازارچه و کاروانسرا، 
7سرا داشت که رونق اقتصادی بسياری به این محله 
بخشيده بود. برخلاف اینکه بازارچه ها، حالت محلی 
داشت و مشاغل مورد نياز اهالی محل مانند نانوایی، 
ميوه  و سبزی فروشــی، کشک ســابی، ماست بندی 
و حمامی زیــر یک گذر جمع بودنــد و از یک صنف 
2کاســب فعاليت نمی کرد، مجموعه ای از یک شغل 
که حتی می توانســت مکمل یــا حرفه های مربوط 
به آن شغل هم باشــد، در یک ســرا گرد هم جمع 
می شدند و فعاليت داشــتند؛ مثلا وقتی وارد سرای 
ملاعلی می شویم فقط فرش فروش ها هستند. اردشير 
آل عوض، محقق فرهنگ عامه درباره شــکل و نحوه 
فعاليت این سراها می گوید: »معمولا سراها متشکل از 
ده ها دهنه مغازه از یک شکل و یک کار در بازار اصلی 
بودند که با یک در بسته می شدند. همچنين علاوه بر 
سرا، سراچه هم وجود داشت که شبيه سرا بود ولي 
در مقياس و ابعاد کوچک ترکه البته از شغل یکدست 
برخوردار نبودند. آصف الدوله در شرق دروازه قزوین، 
حاج ميرزا احمد خوانســاری، خالصه یک، 2 و 3 در 
غرب خيابان دروازه نو در علاف خانه، معتمدالحرم و 
ميرزاحسين بلور در شرق باغ معيرالممالک ازجمله 
ســراهای محله ســنگلج بودنــد. در دوره قاجار هر 

مکان یا فضایــی که به حکومت تعلق داشــت، به آن 
تيول یا خالصه می گفتند و جزو اموال دولتی به شمار 
می رفت. به همين خاطر فردی کــه آن را اجاره کرده 
بود باید کرایه اش را به دولــت می پرداخت و خالصه 
محسوب می شد. سرای خالصه یک تا 3 در علاف خانه 
قرار داشــت. نکته بامزه ای هم درباره کاربرد امروزی 
اصطلاح علاف اضافه کنيم؛ کلمــه علاف برگرفته از 
علوفه است، ولی چون علوفه فروشان آدم هایي بودند 
که سر روســتایی های بيچاره را که گون و گبره برای 
فروش آورده بودند، کلاه می گذاشتند، به همين دليل 
هر آدمی که گير آنها می افتــاد، می گفت گير علاف 
افتادم؟ و مقصودش معطل شــدن، سرگردان شــدن 
و گيج شــدن توســط علاف ها بود. علاف ها ساعت ها 
وقت روســتایی ها را به خاطر کسب ســود نامتعارف 
می گرفتنــد.«  در ســال12۵8 تعــداد مغازه ها در 
ســنگلج 4۵8باب بود و بر پایه آمــار نجم الملک در 
ســال1342 تعداد دکان ها 1416بــاب بود که خانه 
بزرگ ميرزاابوالحســن خان ایلچی، به تنهایی 30باب 
مغازه داشــت. پــس از ویرانی بخش شــمالی محله 
ســنگلج، تعدادی از دکا ن هــا و بازارچه های محلی 
از ميان رفتند ولی با توســعه شــهری محله سنگلج، 
کوچک شدن مساحت خانه ها و از ميان رفتن حياط ها 
 و در دوره جدید با چندطبقه شدن خانه ها و پدیدآمدن
 دکان ها و حتی پاساژها، اکنون عدد اماکن توليدی و 
توزیعی در محله افزایــش یافته و امروز و دیروز محله 

سنگلج با یکدیگربسيارمتفاوت است.


